Cinnabarios	idem quod supra
Cinnaba	i. adriacas
Cinnamum quid est. l. l. darsen	
Cinnamomū	idem quod supra
Cinnabin. i. cannabum siluaticū: z ē canna varia.	
Cinnaria. i. cinnus auis loco cui? ponit anser	
Cinnabis	i. atrinea
Cindeon	i. oleum de lentisco
Cinelebon	idem quod supra
Cinde	i. omnium
Cinicir	i. viride eris
Cinis	qd est. l. l. mamad
Cinica est nomē ponder: z ē acceptabiliū pond	
Cincinalis	i. capillus veneris
Cinion	i. alba
Cinnobin	i. cannanaria
Cinnoglossa minor. i. almea. l. l. cinoglossa	
Cinos	i. satyrion
Cinoroco	i. piapissimus
Cinodatos	i. grossum

Cap. 146.

Cinnobar ara. gre. calidaris cochia v̄l aiz: la. v̄o pin?

Sera li. aggre. cap. cinobar. i. pinus arbor: z est masculus z femina. masculus nominatur aiz vel cinobar: z nō facit fructū magnū sed de sudore extrahitur pix: vt patet i littera test. z in ea inuenies eius virtutē: z cū ligno sit lumen: z est illud qd vocatur teda vel zappinus. z femina ē illa que facit fructū magnum. z de ea est magna z parua. Et idēz auc. Gal. Minor est in sapore sicut sapor maioris: z est in ea aliquantulū amaritudis z acuitatis: z virtus est eius calida cū acuitate. Et idem auc. Eben mesuai. magne ex pinis sunt ca. i. secundo gradu: sic. in primo. que cum bibunt cum rob mundificant humores grossos z viscosos q̄ sunt in renibus z vesica. Et idem auc. Dial. calidaris: vel calicaris est fructus. pinus maior nominat i camerulis. **Posse. Sera** Pin? ma i or con fert saniei in pectore: z oibus quibus cōuenit educi saniem a pectore: z facit expuere saniez. z quando funditur in aqua recedit acuitas z p̄ctio que sunt in eo: z elongatur a modificatione: z tunc ē conglutiuus z mediū inter qualitātē ca. z fri. z inter sbam aqueam z terream: z sba aquea in eo ē pauca: sed fructus eius quātū ad nutrimentū est dure digestionis z nutrit corpus nutrimento fortū. Idem auc. Dial. quando comedit aut bibit euz semine cucumeris z cū rob promocat vrinaz: z cō fert ardori renum z vesice. z q̄n bibitur euz succo portulace sedat modificationē stomachi: z reddit debilibus fortitudinē: z confert destructioni humiditatis. z quando accipitur ex fructu pini: sicut recens z teritur z coquitur cum rob z accipiunt de ipsius decoctione. z. iiii. qualibet die cōfert tussif antique z vlcibus pulmonis. Idem auc. Hal. minor ex eis nominatur calidaris. virtus eius est calida z abstergit. sapor est stipticus amar? acutus z confert spūto venienti a pectore z pulmone: ē stiptica: z confert tussi z doloribus pectoris quando sumitur sola aut cū melle. Et idem auc. Eben mesuai. magne ex pinis sunt ca. in secundo gradu sic. in primo. que quando bibunt cum rob mundificant humores grossos z viscosos que sunt in renibus z vesica: z confert saniei eoz z lapidi. Restina eius desiccata z calefacit: z est diaforetica: pro q̄ l. l. batronig. Et idem auc. Ha. Cortex z folia pini minoris que est nominata calidaris habēt in se virtutem stipticam que curat tenasmonem quando apponitur sicut emplastrū: z non est medicamen melius in hoc: z quando bibitur stringit ventrem z est conferens cōbustioni aque bulientis: z similiter cortex illius speciei que dicitur cochia. z ē mascul? z similis ei in virtute: nisi quia virt? est ei de bilioz virtute illius. sed folia istarū arbor: que quia sunt magis humida cortice ipfarū habent in se virtutem qua incarnēt percussiones. sed pini magne virtus folioz z corticis est fortis in oibus istis: s; fumus qui elenatur a ligno pini confert multum fluxui piloz palpebrarū z corruptioni lachrymarum z cursui lachrymarum ab eo. Cortex arboris pini minoris z cortex cochie z est ar: omnes sunt

stipice. et conferunt patientibus tenasmones quā do teritur et puluerizatur supra locum. et quando de ipsis misceat cum lithargyrio et puluer olibanī confert vlcerebus que apparent in corpore et combustionibus ignis. et quando conficitur cum cera dissoluta cum oleo myrtino consolidat vlcera quā sunt in corporibus delicatis. et quā terit et miscetur cum calcanto prohibet vlcera que dicuntur fornice ne augeantur in corpore. et fit cum eo fumigiū matrici. et expellit fetum mortuū. et secundinam. et quā bibitur stringit ventrem et mouet vrinam. et quando teritur folium huius arboris et fit emplastrum cum eo sedat apostemata dura. et prohibet vlcera humida ne fluat ab eis sanguis. et quando teritur et coquitur cum aceto et fit inde oris collutio confert dolozi dentium. et quando bibitur ex eo pondus alkil cum aqua et melle confert egritudinib⁹ epatis. et similiter facit cortex pini et foliū eius. et quando inciditur lingnum eius minute et cogitur in aceto et tenetur in ore confert dolozi dentium et miscetur in vnguentis et conferentibus lassitudinī et cōburitur et colligitur fumus eius. et fit deinde atramentum et etiam cohols. ex oleo eius. et fert casui palpebrarū et lachrymalī si deo placuerit.

Gali. vij. sim. pbar. cap. de pinea fm translationē gre. comi fructus. i. pinea quā scrobiliam nominant: tota quidem viridis habet quid amaritudinis et acedinis: et ppter ea empiricis et alijs quicūq; indigent ea que fm pulmonez ex thoraice faciliē extussire et expurgare idonea ē estibilib⁹ et succus eius. est quidem cibus difficile digestibilis et fortis. est autē et ut pharmacum et ad leniendum asperitates idoneum: et maxime quando in aqua infusus disposuerit in eo totam quātā habet acedinem. reliquum enim omne imorda assumū fit. in medio enī ca. et frigi. equaliter consistens ex aquosa et terrestri substantia habet crassim. acrofa autē minime participat. Et idem in li. d. cibus cap. de pinea. magne ex eis euechimie et grossi chimi generatiue: et ideo nutriūt corpus nutriti mento forti non nō. **Ani.** li. ij. cap. de pino. v. bene digestibili.

Ani. li. ij. cap. de pino. v. bene digestibili. cortex eius que nominatur susine est de bilioz. in cortice eius est stipicitas plurima. et vermīs qui existit in ipsa est in virtute cantaridis. cortex eius confert vlcerebus corticalibus et in ipsa ē virtus consolidatiua. et in cortice ipsius est de stipicitate quod peruenit ad hoc vt sanet abrasionez quando super ea ponitur vt emplastrū et pulueri zatio corticis confert adustioni aque calide. et folia eius faciunt adherere vulnera puluerizata. et cortex eius est conueniens locis percussionez et consolidat. sed folia eius sunt conuenientiora ad illud quoniā sunt humidiora. et gargarismus factus ex decoctione eius cum aceto est conueniens quādo linitur cum eo os ad dolozem dentiu. et quando in ea ponitur acetum et ex eo fit gargarismus attrahit pblegma plurimū. fumus eius confert casui palpebrarū et corruptione anguli lachrymalis. granum eius confert tussi antique. cortices folioz

eius quando bibuntur confert dolozi epatis. granum eius retinet menstrua. et confert vlcerebus in vesica et renibus. et cortex eius retinet vtrū et vermīs viridis qui est in pomo est in natura cataridis.

Linodoseos est canin⁹ appetitus
Linomia i. psillium
Linobatus quid est. l. l. set
Linouaces i. rubus caninus
Linoforkis est dictum testiculus canis: et est species satyrionis
Linoforsius est egritudo in cute capitis in quā sūt foramina eminentia similia melli
Linoleuconidon i. affodillus
Linto i. anetum
Lignus i. cinnus anis
Linus. i. lentiscus: inde oleum cinium cino odore multum assumulatur. et est arbor cuius gūmi est mastix. vnde cinus tantū valet quantum schinus: et dicitur a schio insula vbi lentiscus abundat: in qua fit mastix. et oleum eius dicitur kinelium. sed schinus fm Plinium est arbor in gallia ferens gallas.
Lyparissus i. cipressus
Lyparissias est vna ex speciebus titimalli quam **Diasco.** describit
Lyparissimas idem qd supra
Lyperul quid est. l. l. sabade
Lyperus babilonicus quid est. l. l. galanga
Lipes i. vultur auis
Lyperisson est quedam species berbene fm **Diasco.** cap. de gerebotano

C **Cypressus** Cap. i. 65. grece ara. et latine Plinius cap. de cypressso: arbor est omnibus nota que a grecis nomen sumpsit eo qd habet i sūmitatibus rotunda seminum capita que dicuntur galle cypressi: pro quibus. l. l. sasso.

Dias. cap. de cypressso. est arbor omnib⁹ nota: corium semen et folia cum dulcore bibita cum mirrba modica vesice rheumatismū cōpescit. diffurijs medetur. huius semen viride vlcera eius bibita emoptoicis medentur. dysentericis et ciliacis maxime pdest. tussi et orthonoicis prestolatur. eius elixatura tantum pdest quantū supple semen eius qd in aceto coctum id facere nonit cum puluere lupini admixtum enterocellicos siccat vt cataplasma appositum. folia eius similē habent vritem. ramus eius cum semine in domo positus conopes vel zinzulas fugat. hec folia ut cathaplasmata adhibita recentia vulnera curant. in aceto cocta et infusa capillos inficiunt. polente trita et admixta ignem sacri cōpescunt. vulneribus medetur. carbunculis opitulatur. tumores oculorum depurunt. cerotis nobilibus miscentur et confortant stomachum. et sanguinem stringunt.

Gali. vij. sim. pbar. cap. de cypressso fm translationē gre. Cypressi germina et folia et bace que iuuenes et molles magnozū vulnez in cor

poribus duris sunt conglutinatue. ex quibus manifestum est quoniam siccative sunt virtutis non habentes apparentem acedine et caliditate sicut et gustus testatur. apparet enim in ea modica quidem acedo: plurima autem amaritudo et multo plurima est potestas que in tota planta. tanta vero est in ea acedo et caliditas quanta ducit quidem ponticitatem ad profundum: nullas ipsa caliditatem et mordicitatem in corporibus. et propter eas que in profundo sunt humiditates ex mollibus et putredinalibus dispositionibus intrinsece simul et infallaciter depascit eis que calefaciunt et exsiccant. consumere quidem humiditates contentas potentibus: alias autem attrahentes sua caliditate et acedine. ita autem et intestinales hernias iuvat. et enim exsiccatur et robur preponit mollibus propter humiditatem corporibus seu stipticitatem ad profundum transeuntem deducta et permixta ei caliditate in tanta perueniente mensuram ut deducere quidem possit. mordere autem nondum possit. videntur autem quidem ea: et carbunculi et herpetibus alitis permiscentes seu consumentes absque que calefaciat humiditates operantes huiusmodi egritudines. quidam autem et ad berisipillata videntur miscentes alitis cum aqua.

Sera. li. aggreg. cap. sasso. auc. Gal. quod ex ciproso administratur sunt folia: ex tremitate: et nuce eius. et in sapore eius est acuitas: et punctio parva: et amaritudo satis. et punctio est fortior amaritudine. sed de amaritudine et acuitate inest quantitas tanta que facit eam penetrare ad profundum corporis sine calefactione et mordicatione. et virtus eius est que desiccatur in qua non est acuitas et mordicatio apparenter. et quantitas sue caliditatis est quantitas que est sufficiens ad penetrandum et ea. et sic. plexionis. et incarnat ulcera magna: et dissolvit ulcera magna que sunt in corporibus duris. et aufert de putredine in corporibus: et expellit eam manifeste. et securatur a nocimento in fine operationis: et hoc cum alie medicine que calefaciunt et desiccant non possunt quis possunt destruere humiditates alias. in carnatio vero eius est. propter eam cum est bumida et recet et confert crepature quia desiccatur. et ex hoc acquiritur membris constrictio propter desiccationem humiditatum que sunt in eis. et cum hoc sit stipticitas sua peruenit usque ad profundum membrorum: quia habet in se caliditate per quam portatur illa stipticitas et ponitur ciproso in medicina formice et berisipille: quia miscetur cum ordeo et aceto mixta cum aqua. Et idem auctoritate Dioscoridis. et in gummi quidem est punctio et administratur in opere medicine sicut alie gume. Et idem auctoritate Dioscoridis. Ciproso est stipticus et infrigidat. et quando bibuntur folia eius trita cum robore et pauco mirre conferunt vesicis ad quas currunt superfluitates. et conferunt dysurie. et nux ciproso teritur recens et potatur cum vino confert sputo sanguinis et ulceribus intestinalibus: et cursui humiditatum ad matricem: et asma et tussi. et decoctio foliorum ciproso et similiter nux eius hoc faciunt. et quando teritur eius nux cum ficibus mollit durities. et curat po-

lipum. et quando teritur cum aceto et coquitur et miscetur cum lupinis aufert albaras vnguium. et quando fit cum eo emplastrum est bonum herni osis et crepatis. et folia eius operantur sicut nux eius et estimauerunt quidam que nux ciproso expellit cimes quando fit fumigatio: aut cum summitatibus aut cum folijs. et nux ciproso quando teritur et fit emplastrum cum ea conglutinat vulnera et abscindit fluxum sanguinis. et quando teritur et miscetur cum aceto denigrat capillos. et quando fit emplastrum cum ea sola: aut cum sanich ad berisipillam et fornicam: et apostemata calidiorum confert et quando miscetur cum mirra et oleo dulci et ponitur super stomachum fortificat ipsum. Et idem auc. Alben. mesuai. Suffumigatio nucum ciproso expellit. **Auc.** li. ij. cap. de ciproso. ca. est comices. plexionis in primo: sic. in secundo. et quidam dicunt que est fri. valde. et quidam indicauerunt que est virtus eius composita. et caliditas eius est secundum quantitatem que facit penetrare stipticitatem. stipticitas eius profundatur et peruenit ad membra. folia et nux eius sunt stiptica. et in ipsa est resolutio: et resolvit humiditates. et nux quidem eius fortior est in omni re quam folia ipsius. et in ipsa est vis faciendi adherere sanguinem ita que remouet putredinem quando decoquitur cum aceto et lupinis et liniatur super vnguem et remouet eius vestigia. et eius folia delent morseam. folia eius recentia et nux ipsius consolidat vulnera que sunt in membris duris cum fuerint recentia. et confert formice et berisipille: et proprie cum farina ordei nux et folia eius bona sunt collo. cum ex eis fit emplastrum conferunt et farina ordei superposita berisipille et similibus. et confortat nervos. et extinguit ramicem more emplastri superposita. et roborant mollificationem. et stringunt etiam quando teritur nux ciproso multum cum ficibus et ponitur eis licium in narem: et sanat carnem additam. et decoctio eius cum aceto sedat dolorem dentium. et datur ad bibendum nux eius cum vino ad sputum sanguinis et ad difficultatem anhelitus: et ad tussim antiquam: et similiter eius decoctio. et bibuntur folia eius cum vino et conferunt difficultati mingendi et cursui superstitatum ad vesicam. et conferunt etiam ulceribus que sunt in intestinis: loco autem ponitur medietas ponderis eius de sarcocolla rubea